

PCPR.032....2019

Sprawozdanie z działalności Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Pajęcznie za 2018r. z wykazem potrzeb.



Zadania powiatu z zakresu spraw społecznych, przede wszystkim zadań wynikających z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, ustawy o pomocy społecznej oraz ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych wykonuje Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie. Zbiorczo przedstawia je poniższa tabela, najważniejsze zadania są zawarte m.in. w art.19 i art.20 ustawy o pomocy społecznej, art.76 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej oraz w art. 35a ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych. Udzielanie wsparcia wynikającego z ustaw zmierza do zaspokajania niezbędnych potrzeb osobom potrzebującym oraz umożliwia im życie w odpowiednich warunkach. Wykonanie zadań ma na celu umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężania trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie pokonać, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości.

Zadania wykonywane przez PCPR w Pajęcznie		Środki własne powiatu	Środki własne powiatu/ dotacje z budżetu państwa/środki zewnętrzne	Środki PFRON
Zadania wynikające z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej		417.626,63		
a	Koordynacja i merytoryczna kontrola realizacji porozumień powiatu dot. pokrywania kosztów utrzymania dzieci z terenu powiatu umieszczonych w placówkach opiekuńczo -wychowawczych na terenie innych miast i powiatów.	181.777,11		
b	Koordynacja i merytoryczna kontrola realizacji porozumień powiatu dot. pokrywania kosztów utrzymania dzieci z terenu powiatu umieszczonych w rodzinach zastępczych na terenie innych miast i powiatów.	235.849,52		
Zadania wykonywane w oparciu o ustawę o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, ustawę o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz ustawę o pomocy społecznej			1.380.244,76	
a	Organizowanie opieki w rodzinach zastępczych, koszty udzielanej pomocy pieniężnej na częściowe pokrycie kosztów utrzymania umieszczonych w nich dzieci, koszty koordynatora, wsparcia kandydatów i rodzin zastępczych oraz szkoleń		569.179,92	
b	Przyznawanie pomocy pieniężnej na usamodzielnienie, zagospodarowanie oraz na kontynuowanie nauki osobom opuszczającym rodziny zastępcze		90.961,40	
c	Realizacja pomocy z programu 500plus dla rodzin zastępczych, w tym koszty obsługi		283.488,65	
d	Przyznawanie pomocy pieniężnej na usamodzielnienie, zagospodarowanie oraz na kontynuowanie nauki osobom opuszczającym placówki opiekuńczo- wychowawcze - na podstawie ustawy o pomocy rodzinie i systemie pieczy zastępczej		9.677,00	
e	Przyznawanie pomocy pieniężnej na usamodzielnienie, zagospodarowanie oraz na kontynuowanie nauki osobom opuszczającym placówki – na podstawie ustawy o pomocy społecznej		0,00	
f	Realizacja pomocy z programu 500plus dla dzieci umieszczonych w placówce opiekuńczo – wychowawczej w Kiedosach, w tym koszty obsługi		37.070,00	
g	Obsługa i realizacja świadczenia „Dobry start”		15.190,00	
h	Prowadzenie poradnictwa psychologicznego		2285,00	
j	Realizacja projektu „Jesteśmy aktywni”		40.710,15	
k	Utrzymywanie Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie, w tym zapewnienie środków na wynagrodzenia pracowników		331.682,64	
Zadania wynikające z ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych oraz porozumień powiatu dot. gospodarowania środkami PFRON				252.523,82
a	Dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne, środki pomocnicze			252.523,82
Realizacja pilotażowego programu „Aktywny Samorząd” ze środków PFRON				72.764,15
a	Dofinansowanie do zakupu protezy kończyny, w której zastosowano nowoczesne rozwiązania techniczne i utrzymania sprawności technicznej protezy			6.144,00
b	Dofinansowanie do uzyskania wykształcenia na poziomie wyższym			29.695,00
c	Dofinansowanie do zakupu sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz oprogramowania			28.642,00
d	Dofinansowanie do utrzymania sprawności technicznej posiadanego wózka o napędzie elektrycznym			4.600,00
e	Koszty administracyjne i obsługa programu			3.683,15
R A Z E M		-----	1.705.532,73	

Zadania realizowane przez PCPR

I. Organizowanie opieki w rodzinach zastępczych, koszty utrzymania umieszczonych w rodzinach dzieci, pomoc na usamodzielnianie osób pełnoletnich oraz utrzymanie dzieci umieszczonych w placówkach opiekuńczo – wychowawczych.

1. Organizowanie opieki pozainstytucjonalnej – umieszczanie w rodzinach zastępczych.

a. Umieszczanie w rodzinach zastępczych.

Dziecku pozbawionemu opieki rodzicielskiej, zapewnia się opiekę i wychowanie w rodzinie zastępczej. Rodzinie zastępczej udziela się pomocy pieniężnej na pokrycie kosztów każdego umieszczonego w niej dziecka.

Pomoc pieniężna na pokrycie kosztów utrzymania każdego umieszczonego dziecka w rodzinie zastępczej udzielana jest ze względu na miejsce zamieszkania rodziny zastępczej, zależy również od rodzaju rodziny zastępczej, która może być spokrewniona, niezawodowa lub zawodowa.

Sprawy o wynagrodzenia, dodatki oraz świadczenia na pokrycie kosztów utrzymania dziecka lub osoby przebywającej w rodzinie zastępczej, do których prawo powstało przed dniem wejścia w życie ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, podlegają rozpatrzeniu na zasadach i w trybie określonych w przepisach dotychczasowych na wniosek osoby. W związku z powyższym osoby, które zadeklarowały chęć pozostania na zasadach dotychczasowych otrzymują świadczenia oraz dodatki na starych zasadach. Na terenie powiatu pajęczańskiego były w 2018 roku 2 rodziny zastępcze, które zadeklarowały chęć pozostania na dotychczasowych zasadach, w związku z czym otrzymywały pomoc pieniężną na pokrycie kosztów utrzymania dziecka w rodzinie zastępczej w wysokości 988,20zł. miesięcznie.

Rodzinie zastępczej, na każde umieszczone dziecko, przysługuje świadczenie na pokrycie kosztów jego utrzymania, nie niższe niż kwota:

- 1) 694,00zł miesięcznie – w przypadku dziecka umieszczonego w rodzinie zastępczej spokrewnionej;
- 2) 1052,00zł miesięcznie – w przypadku dziecka umieszczonego w rodzinie zastępczej zawodowej, rodzinie zastępczej niezawodowej lub rodzinnym domu dziecka.

Rodzinie zastępczej na dziecko legitymujące się orzeczeniem o niepełnosprawności lub orzeczeniem o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności przysługuje dodatek nie niższy niż kwota 211,00zł miesięcznie na pokrycie zwiększonych kosztów utrzymania tego dziecka.

Rodzinie zastępczej przysługują w/w świadczenia oraz dodatki również po osiągnięciu przez dziecko pełnoletności, jeżeli nadal przebywa w tej rodzinie zastępczej za zgodą rodziny zastępczej, nie dłużej jednak niż do ukończenia 25. roku życia, jeżeli uczy się np.: w szkole, uczelni lub legitymuje się orzeczeniem o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności i uczy się np.: w szkole, uczelni, na kursach, jeśli ich ukończenie jest zgodne z indywidualnym programem usamodzielnienia, u pracodawcy w celu przygotowania zawodowego.

Na terenie powiatu pajęczańskiego w roku 2018 przebywało **55** dzieci umieszczonych w **42** rodzinach zastępczych, rodziny te były objęte pomocą finansową.

Pomocą na pokrycie kosztów utrzymania dzieci pochodzących z terenu powiatu pajęczańskiego i przebywających w rodzinach zastępczych na terenie naszego powiatu objętych było **41** dzieci umieszczonych w **34** rodzinach, w tym:

- w 22 rodzinach zastępczych spokrewnionych przebywało 29 dzieci, wypłacono świadczenia na kwotę 214.146,52zł.
- w 12 rodzinach zastępczych niezawodowych przebywało 12 dzieci, wypłacono świadczenia na kwotę 136.909,94zł.

Pomocą na pokrycie kosztów utrzymania dzieci pochodzących z innych powiatów i miast, a przebywających w rodzinach zastępczych na terenie naszego powiatu objętych było **14** dzieci umieszczonych w **8** rodzinach (z tego jedna rodzina pełni podwójną funkcję: jednocześnie rodziny spokrewnionej (3 dz.) i rodz. niezawodowej (2 dz.)), w tym:

- w 3 rodzinach zastępczych spokrewnionych przebywało 5 dzieci, wypłacono świadczenia na kwotę 46.278,79zł.
- w 5 rodzinach zastępczych niezawodowych przebywało 9 dzieci, wypłacono świadczenia na kwotę 111.276,00zł.

Za w/w dzieci powiaty i miasta miejsca pochodzenia dziecka sukcesywnie dokonują zwrotu wyżej wskazanych wydatków na podstawie porozumień. Powiatowe Centrum koordynowało oraz prowadziło merytoryczną kontrolę realizacji porozumień powiatu dot. pokrywania kosztów utrzymania w/w dzieci. Realizowano porozumienia z powiatem radomszczańskim, powiatem bełchatowskim, powiatem zawierciańskim, powiatem częstochowskim oraz miastem Sosnowiec.

Pomocą na pokrycie kosztów utrzymania naszych dzieci przebywających na terenie innych powiatów i miast objętych było **16** dzieci umieszczonych w 11 rodzinach, w tym:

- w 4 rodzinach zastępczych spokrewnionych przebywało 4 dzieci, dokonano zwrotu kosztów na kwotę 32.527,35zł.
- w 5 rodzinach zastępczych niezawodowych przebywało 4 dzieci, dokonano zwrotu kosztów na kwotę 96.956,26zł.
- w 1 rodzinie zastępczej zawodowej przebywało 4 dzieci, wypłacono świadczenia na kwotę 22.244,87zł. w tym w ciągu roku rodzina zastępcza została przekształcona w Rodzinny Dom Dziecka, wypłacono świadczenia na kwotę 65.228,43zł.
- w 1 rodzinie zawodowej pełniącej funkcję pogotowia rodzinnego przebywało 1 dziecko, dokonano zwrotu na kwotę 18.892,61zł.

Powiatowe Centrum koordynowało oraz prowadziło merytoryczną kontrolę realizacji porozumień powiatu dot. pokrywania kosztów utrzymania w/w dzieci. Realizowano porozumienia z miastem Gliwice, miastem Zabrze, powiatem częstochowskim, powiatem bełchatowskim, miastem Legnica, miastem Kalisz, powiatem Police, miastem Łódź, powiatem wieluńskim oraz miastem Świnoujście.

Udzielono świadczeń na łączną kwotę: 744460,77zł.

- dla rodzin na terenie naszego powiatu 508611,25zł.

- dla rodzin na terenie innych powiatów i miast 235849,52zł.

Wydano:

- 12 decyzji przyznających pomoc pieniężną na pokrycie kosztów utrzymania dziecka w rodzinie zastępczej, jednorazowego świadczenia na pokrycie kosztów przyjmowanego dziecka,
- 56 decyzji zmieniających wysokość przyznanego świadczenia na pokrycie kosztów utrzymania dziecka w rodzinie zastępczej,
- 1 decyzję uchylającą dot. przyznanego świadczenia na pokrycie kosztów utrzymania dziecka w rodzinie zastępczej,

Powiatowe Centrum koordynuje także procedurę obciążania gmin, z których pochodzą dzieci umieszczone po roku 2012 w pieczy zastępczej. Gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy w pieczy zastępczej ponosi wydatki:

- 1) 10% w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej,
- 2) 30% w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej,
- 3) 50% w trzecim roku i następnych latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej.

W rodzinach zastępczych przebywało 32 dzieci i z tego tytułu całkowita kwota poniesiona przez gminy wyniosła 138.825,97zł., w tym:

- Urząd Gminy i Miasta Pajęczno – 26.890,33zł.
- Urząd Gminy Kiełczygłów – 11.543,04zł.
- Urząd Miasta i Gminy Działoszyn – 31.532,54zł.
- Urząd Gminy Siemkowice – 47.841,95zł.
- Urząd Gminy Nowa Brzeźnica – 4.079,00zł.
- Urząd Gminy Rząśnia – 8.158,00zł.
- Urząd Gminy Sulmierzyce – 7.486,74zł.
- Urząd Gminy Strzelce Wielkie – 1.294,37zł.

Powiatowe Centrum koordynowało oraz prowadziło merytoryczną kontrolę realizacji zwrotów na rzecz powiatu dot. pokrywania kosztów utrzymania dzieci przez w/w gminy.

b. Zapewnienie rodzinom zastępczym oraz dorosłym wychowankom wychodzącym z pieczy zastępczej pomocy koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej, podejmowanie działań wobec rodziców biologicznych dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej oraz koszty szkoleń kandydatów i rodzin zastępczych

Rodziny zastępcze obejmuje się, zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, opieką koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej.

Koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej zapewnia Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, które pełni funkcję organizatora rodzinnej pieczy zastępczej w powiecie.

Do zadań koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej należy w szczególności:

- udzielanie pomocy rodzinom zastępczym w realizacji zadań wynikających z pieczy zastępczej;
- przygotowanie, we współpracy z asystentem rodziny i odpowiednio rodziną zastępczą planu pomocy dziecku;
- pomoc rodzinom zastępczym w nawiązaniu wzajemnego kontaktu;
- zapewnianie rodzinom zastępczym dostępu do specjalistycznej pomocy dla dzieci, w tym psychologicznej, reedukacyjnej i rehabilitacyjnej;
- zgłaszanie do ośrodków adopcyjnych informacji o dzieciach z uregulowaną sytuacją prawną, w celu poszukiwania dla nich rodzin przysposabiających;
- udzielanie wsparcia pełnoletnim wychowankom rodzinnych form pieczy zastępczej;
- przedstawianie corocznego sprawozdania z efektów pracy organizatorowi rodzinnej pieczy zastępczej.

W stosunku do rodzin zastępczych nieobjętych opieką koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej, zadania koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej wykonuje organizator rodzinnej pieczy zastępczej.

Opieką koordynatora w ciągu roku było objętych łącznie 40 rodzin, z tego tytułu koszt wyniósł 57708,67zł.

W roku 2018 poniesiono wydatek dot. szkolenia rodzin i usług psychologicznych, tj. dokonywania okresowej oceny dzieci oraz wydawania okresowych opinii o posiadaniu predyspozycji i motywacji dla rodzin zastępczych w kwocie 2860,00zł.

Koszty pobytu dziecka w pieczy zastępczej w wysokości

- przyznanych świadczeń oraz dodatków – w przypadku umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej spokrewnionej, rodzinie zastępczej zawodowej, rodzinie zastępczej niezawodowej;
- średnich miesięcznych wydatków przeznaczonych na utrzymanie dziecka w placówce opiekuńczo-wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo-terapeutycznej oraz interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym – w przypadku umieszczenia dziecka w placówce opiekuńczo-wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo-terapeutycznej oraz interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym;

wnosi powiat właściwy dla miejsca zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go w pieczy zastępczej. Zgodnie z ustawą powiat może żądać zwrotu poniesionych kosztów od rodziców biologicznych dziecka, jeśli posiadają oni odpowiednie możliwości finansowe. W wypadku ponoszenia opłaty, o której mowa wyżej, rodzice odpowiadają solidarnie.

W wypadku trudnej sytuacji materialnej rodziców, powodującej niemożność ponoszenia kosztów, zgodnie z uchwałą rady powiatu, wydaje się decyzję odstępującą od ustalenia opłaty.

W celu określenia opłaty lub odstąpienia od jej ustalenia, zwolnienia z niej lub jej umorzenia, wydaje się decyzję administracyjną.

W związku z powyższym wydano:

- 58 decyzji o odstąpieniu od naliczenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej,

Pracownicy PCPR w Pajęcznie, działając w trybie ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, udzielają rodzinom zastępczym porad i pomagają w załatwianiu spraw, współpracują z Sądem Rodzinnym i Nieletnich. Współpracują z lokalnymi OPS-ami, również zapobiegając sytuacjom prowadzącym do pozbawiania rodziców praw do wychowywania dzieci. Do Sądu przesyłane są okresowe sprawozdania dotyczące sytuacji opiekuńczo-wychowawczej dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych oraz rejestr rodzin zastępczych. Prowadzone są sprawy alimentacyjne wobec rodziców dzieci umieszczonych w pieczy oraz sprawy dot. ich praw rodzicielskich.

Na terenie naszego powiatu jest potrzeba szkolenia i przygotowywania osób do pełnienia funkcji rodziny zastępczej, rodzinnego domu dziecka.

c. Pomoc pieniężna na usamodzielnianie, kontynuowanie nauki, zagospodarowanie.

Osobie opuszczającej, po osiągnięciu pełnoletności, rodzinę zastępczą, rodzinny dom dziecka, placówkę opiekuńczo-wychowawczą lub regionalną placówkę opiekuńczo-terapeutyczną, zwanej dalej „osobą usamodzielnianą”, w przypadku gdy umieszczenie w pieczy zastępczej nastąpiło na podstawie orzeczenia sądu:

1) można przyznać pomoc na:

- a) kontynuowanie nauki,
- b) usamodzielnienie,
- c) zagospodarowanie.

Pomoc na kontynuowanie nauki wypłaca się w wysokości nie mniejszej niż 526 zł miesięcznie. Pomoc przyznaje się na czas nauki, do czasu jej ukończenia, nie dłużej jednak niż do ukończenia przez osobę usamodzielnianą 25 lat. Pomoc na zagospodarowanie i usamodzielnienie jest wypłacana z reguły na koniec procesu usamodzielnienia, jednorazowo. Pomoc na zagospodarowanie to nie mniej niż 1500 zł. oraz na usamodzielnienie od 1735,00 zł. do 6939,00 zł., w zależności od okresu przebywania w pieczy zastępczej.

Pomoc na usamodzielnienie oraz pomoc na zagospodarowanie jest przyznawana osobie usamodzielnianej, której dochód miesięczny nie przekracza kwoty 1200,00zł.

W przypadku gdy dochód miesięczny osoby usamodzielnianej przekracza kwotę 1200,00zł, można przyznać pomoc na usamodzielnienie lub pomoc na zagospodarowanie, jeżeli jest to uzasadnione jej sytuacją mieszkaniową, dochodową, majątkową lub osobistą.

Pomocą na kontynuowanie nauki, zagospodarowanie i usamodzielnienie objęto 20 osób usamodzielnianych z rodzin zastępczych i placówek opiekuńczo-wychowawczych wydatkowano kwotę na łączną sumę 100.638,40zł., w tym:

- 5 osób otrzymało pomoc pieniężną na usamodzielnienie w kwocie 30.717,00zł.
- 4 osoby otrzymały pomoc na zagospodarowanie w kwocie 6.154,00zł.

Wydano:

- 19 decyzji przyznających pomoc pieniężną na kontynuowanie nauki, zagospodarowanie i usamodzielnienie,
- 3 decyzje uchylające pomoc pieniężną na kontynuowanie nauki,
- 11 decyzji zmieniających wysokość świadczenia na kontynuowanie nauki,

- 2 decyzje zawieszające świadczenie na kontynuowanie nauki,
- 1 decyzję o zwrocie nienależnie pobranego świadczenia na kontynuowanie nauki,
- 1 decyzję wygaszającą przyznanego świadczenia na kontynuowanie nauki,

2. Organizowanie opieki instytucjonalnej - umieszczanie dzieci w placówkach opiekuńczo-wychowawczych.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Pajęcznie realizuje postanowienia Sądów Rejonowych w sprawie umieszczania dzieci w placówkach opiekuńczo-wychowawczych.

Powiatowe Centrum koordynowało oraz prowadziło merytoryczną kontrolę realizacji porozumień powiatu dot. pokrywania kosztów utrzymania dzieci umieszczonych w placówkach wskazanych w poniższych tabelach. Realizowano porozumienia z powiatem sieradzkim oraz miastem Piotrków Trybunalski.

a. Umieszczanie w placówkach opiekuńczo – wychowawczych poza terenem powiatu

Powiat systematycznie zwraca środki na utrzymanie dzieci z terenu naszego powiatu umieszczone w placówkach na terenach innych powiatów i miast zgodnie z zawartymi porozumieniami, w wysokości średnich miesięcznych kosztów utrzymania dziecka na podstawie ogłoszeń miejscowego Starosty Powiatowego.

	Miejscowość lokalizacji placówki opiekuńczo - wychowawczej	Ilość dzieci i koszty utrzymania dziecka zgodnie z ogłoszeniami o miesięcznym koszcie utrzymania	
Lp.	Powiat/miasto	Ilość dzieci	Kwota
1.	Sieradz	4	92.868,88zł.
2.	Piotrków Trybunalski	2	34.145,06zł.
3.	Kutno	1	54.763,17zł.
Ogółem			181.777,11zł.

b. Umieszczanie w Placówce Opiekuńczo-Wychowawczej Typu Rodzinnego w Kiedosach

W placówce w Kiedosach przebywało w okresie roku 8 dzieci, w tym 3 dzieci pochodzących z terenu powiatu pajęczańskiego

	Miejscowość/Powiat pochodzenia dziecka	Ilość dzieci i koszty utrzymania dziecka zgodnie z ogłoszeniami o miesięcznym koszcie utrzymania	
Lp.	Powiat/miasto	Ilość dzieci	Kwota
1.	Pajęczno	3	91.386,21zł.
2.	Opoczno	1	21.107,41zł.
3.	Tomaszów Mazowiecki	1	22.808,26zł.
4.	Siemianowice Śląskie	3	91.386,21zł.
Ogółem			226.688,09zł.

Powiatowe Centrum corocznie przygotowuje ogłoszenie Starosty Powiatowego o ustaleniu miesięcznego kosztu utrzymania dziecka w placówce w Kiedosach. Ogłoszenie publikowane jest w Dzienniku Urzędowym Województwa Łódzkiego. Przygotowywane jest również porozumienie, które określa ryczałty miesięczne i podział środków budżetowych placówki w Kiedosach.

Za w/w 5 dzieci powiaty miejsca pochodzenia sukcesywnie dokonują zwrotu wydatków na podstawie zawartych porozumień.

Gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy w pieczy zastępczej ponosi wydatki:

- 1) 10% w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej,
- 2) 30% w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej,
- 3) 50% w trzecim roku i następnych latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej.

W placówkach opiekuńczo-wychowawczych przebywało 5 dzieci, na które gmina ponosiła wydatki i z tego tytułu całkowita kwota wyniosła 18743,84zł., w tym:

- Urząd Gminy Rząśnia – 8155,52zł.
- Urząd Gminy Kiełczygłów – 3414,50zł.
- Urząd Gminy Strzelce Wielkie – 3175,18zł.
- Urząd Gminy Pajęczno – 3998,64zł.

Powiatowe Centrum koordynowało oraz prowadziło merytoryczną kontrolę realizacji zwrotów na rzecz powiatu dot. pokrywania kosztów utrzymania dzieci przez w/w gminy.

II. Obsługa i realizacja zadania wypłat dodatków wychowawczych na zasadach wynikających z ustawy o pomocy państwa w wychowaniu dzieci, umieszczonych w pieczy zastępczej - tzw. „500 plus” oraz obsługa jednorazowego świadczenia „Dobry start”

1. Realizacja dodatku wychowawczego przysługującego dzieciom umieszczonym w rodzinach zastępczych.

Zgodnie z art. 80 ust. 1a ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej rodzinie zastępczej na każde umieszczone dziecko w wieku do ukończenia 18 roku życia przysługuje dodatek w wysokości świadczenia wychowawczego określonego w art. 5 ust. 1 ustawy z dnia 17 lutego 2016 roku o pomocy państwa w wychowaniu dzieci, tj. 500,00zł. miesięcznie.

W myśl art. 87 ust. 1, ust. 1a, art. 88 ust. 1 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej dodatek, o którym mowa w art. 80 ust. 1a, przyznaje się od miesiąca złożenia wniosku na okres 12 miesięcy.

W przypadku gdy dodatek, o którym mowa w art. 88 ust. 1a przysługuje rodzinie zastępczej za niepełny miesiąc kalendarzowy, świadczenie to wypłaca się w wysokości proporcjonalnej do liczby dni pobytu dziecka w rodzinie w danym miesiącu kalendarzowym.

Na terenie naszego powiatu świadczenia 500plus otrzymało 51 dzieci umieszczonych w 40 rodzinach zastępczych, wypłacono świadczenia oraz poniesiono wydatki na koszty obsługi na kwotę 283.488,65zł.

- 1 decyzję uchylającą przyznanego dodatku wychowawczego na dziecko umieszczone w rodzinie zastępczej,
- 1 decyzję wygaszającą przyznanego dodatku wychowawczego na dziecko umieszczone w rodzinnej pieczy zastępczej,
- 50 decyzji przyznających dodatek wychowawczy na dziecko umieszczone w rodzinnej pieczy zastępczej.

2. Obsługa dodatku do zryczałtowanej kwoty przysługującej na dziecko przebywające w Placówce Opiekuńczo-Wychowawczej Typu Rodzinnego w Kiedosach.

Zgodnie z art. 115 ust. 2a ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (tekst jednolity Dz. U. z 2018r., poz. 998 ze zm.) do zryczałtowanej kwoty, na wniosek dyrektora placówki opiekuńczo-wychowawczej typu rodzinnego przysługuje na każde umieszczone dziecko w wieku do ukończenia 18 roku życia dodatek w wysokości świadczenia wychowawczego określonego w art. 5 ust. 1 ustawy z dnia 11 lutego 2016r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci (tekst jednolity Dz. U z 2017r. poz. 1851), tj. 500,00zł. miesięcznie. Zasady przyznawania jak w przypadku dodatków dla dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych.

Dyrektor Placówki Opiekuńczo-Wychowawczej Typu Rodzinnego w Kiedosach otrzymała dodatek do zryczałtowanej kwoty na 7 dzieci, wypłacono świadczenia oraz poniesiono wydatki na koszty obsługi, na kwotę 37.070,00zł.

Wydano:

- 7 decyzji przyznających dodatek do zryczałtowanej kwoty.

3. Obsługa świadczenia „Dobry start” przysługującego dzieciom umieszczonym w pieczy zastępczej i osobom usamodzielnianym.

W ramach wspierania rodziny 49 (uczniom umieszczonym w pieczy zastępczej i uczącym się osobom usamodzielnianym), którzy rozpoczynali rok szkolny wypłacono świadczenia „Dobry start” tj.: jednorazowe świadczenie w wys. 300zł. wraz z kosztami obsługi wydatkowano ogółem 15.190,00zł.

III. Pomoc pieniężna na usamodzielnianie, kontynuowanie nauki, zagospodarowanie dla osób usamodzielnianych opuszczających placówki całodobowe – zgodnie z ustawą o pomocy społecznej

Osoba pełnoletnia opuszczająca dom pomocy społecznej dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnych intelektualnie, dom dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży oraz schronisko dla nieletnich, zakład poprawczy, specjalny ośrodek szkolno-wychowawczy, specjalny ośrodek wychowawczy, młodzieżowy ośrodek socjoterapii zapewniający całodobową opiekę i młodzieżowy ośrodek wychowawczy, zwana dalej „osobą usamodzielnianą”, zostaje objęta pomocą mającą na celu jej życiowe usamodzielnienie i integrację ze środowiskiem przez pracę socjalną, a także pomocą:

- 1) pieniężną na usamodzielnienie;
- 2) pieniężną na kontynuowanie nauki;
- 3) w uzyskaniu odpowiednich warunków mieszkaniowych, w tym w mieszkaniu chronionym;
- 4) w uzyskaniu zatrudnienia;
- 5) na zagospodarowanie – w formie rzeczowej.

Warunkiem udzielenia tej pomocy jest zobowiązanie się osoby usamodzielnianej do realizacji indywidualnego programu usamodzielniania.

Wysokość pomocy pieniężnej na kontynuowanie nauki i pomocy pieniężnej na usamodzielnienie oraz wartość pomocy na zagospodarowanie w formie rzeczowej ustala się od kwoty 1722,00zł., zwanej dalej „podstawą”.

Pomoc pieniężna na kontynuowanie nauki w wysokości 30% podstawy miesięcznie przysługuje osobie usamodzielnianej kontynuującej naukę w gimnazjum, szkole ponadpodstawowej, szkole ponadgimnazjalnej lub w szkole wyższej. Pomoc przyznaje się na czas nauki, do czasu jej ukończenia, nie dłużej jednak niż do ukończenia przez osobę usamodzielnianą 25 lat.

Pomoc pieniężna na usamodzielnienie i pomoc pieniężna na kontynuowanie nauki przysługuje osobie usamodzielnianej:

- 1) samotnie gospodarującej, której dochód nie przekracza 200% kwoty ustawowego kryterium dochodowego na osobę samotnie gospodarującą;
- 2) w rodzinie, w której dochód na osobę nie przekracza 200% kwoty ustawowego kryterium dochodowego na osobę w rodzinie.

Pomoc pieniężna na usamodzielnienie przysługuje osobie usamodzielnianej, w przypadku gdy skierowanie na pobyt całodobowy do domu pomocy społecznej, specjalnego ośrodka szkolno-wychowawczego, specjalnego ośrodka wychowawczego albo młodzieżowego ośrodka socjoterapii zapewniającego całodobową opiekę nastąpiło na podstawie orzeczenia sądu, ustala się w kwocie od 100% do 400% podstawy w zależności od okresu przebywania w placówce.

W roku 2018 nie realizowano zadania – brak osób usamodzielnianych opuszczających placówki.

IV. Dom Pomocy Społecznej o zasięgu ponadgminnym.

Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej osobie wymagającej całodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności, niemogącej samodzielnie funkcjonować w codziennym życiu, której nie można zapewnić niezbędnej pomocy w formie usług opiekuńczych, przysługuje prawo do umieszczenia w domu pomocy społecznej. Na prowadzenie domu pomocy społecznej konieczne jest zezwolenie wojewody. Dom Pomocy Społecznej zapewnia całodobową opiekę oraz zaspakaja niezbędne potrzeby bytowe, edukacyjne, społeczne i religijne na poziomie obowiązującego standardu.

Powiat prowadzi Dom Pomocy Społecznej w Bobrownikach dla osób w podeszłym wieku. Decyzje kierujące do Domu Pomocy Społecznej w Bobrownikach wydają właściwe terytorialnie Ośrodki Pomocy Społecznej, decyzję o umieszczeniu w Domu Pomocy Społecznej wydaje, z upoważnienia Starosty Pajęczańskiego, dyrektor PCPR.

Pobyt w Domu Pomocy Społecznej jest odpłatny.

Zobowiązany do wnoszenia opłat za pobyt w domu pomocy społecznej są w kolejności :

- mieszkaniac domu pomocy społecznej – 70% własnego dochodu;
- małżonek, zstępni przed wstępnymi (np.: dzieci na rzecz rodziców lub rodzice na rzecz dzieci);
- gmina, z której osoba jest skierowana do domu pomocy społecznej, przy czym osoby spokrewnione i gminy nie mają obowiązku wnoszenia opłat, jeżeli mieszkaniac ponosi pełną odpłatność.

W razie niemożności umieszczenia osoby w domu pomocy społecznej z powodu braku wolnych miejsc, powiadamia się osobę o wpisaniu na listę oczekujących oraz przewidywanym terminie oczekiwania na umieszczenie w Domu Pomocy Społecznej.

Dom Pomocy Społecznej w Bobrownikach jest przeznaczony dla 34 osób w podeszłym wieku, posiada stałe zezwolenie wojewody.

Średni miesięczny koszt utrzymania zgodnie z ogłoszeniem Starosty wynosił w roku 2018 – **3.065,00zł.**

W 2018 r. wpłynęły 23 wnioski o umieszczenie w DPS w Bobrownikach, jedna osoba zrezygnowała z pobytu w DPS przed wydaniem decyzji o umieszczeniu, 1 odmówiono umieszczenia, jedna została wpisana na listę osób oczekujących, pozostałe 20 umieszczono na podstawie decyzji w DPS. W sumie wydano 40 decyzji, w tym: 20 o umieszczeniu w Domu Pomocy Społecznej w Bobrownikach, 2 zmieniające odpłatność za pobyt w DPS, 6 uchylających pobyt, 1 odmawiającą umieszczenia, 10 decyzji wygaszających pobyt, 1 wygaszająca odpłatność za pobyt. W ciągu roku z opieki Domu Pomocy Społecznej w Bobrownikach skorzystało 48 osób. Na koniec 2018 roku była jedna osoba oczekująca na umieszczenie w DPS w Bobrownikach.

V. Środowiskowy Dom Samopomocy.

Środowiskowy Dom Samopomocy w Bobrownikach jest ośrodkiem wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi, który wspiera rodzinę przez objęcie osoby skierowanej działaniami polegającymi na nauce, rozwijaniu i podtrzymywaniu umiejętności w zakresie czynności dnia codziennego i funkcjonowania w życiu społecznym. W Bobrownikach prowadzony jest ŚDS dla 20 uczestników. Zapewnia osobom skierowanym wsparcie przez co najmniej 5 dni w tygodniu, w postaci treningów samoobsługi i umiejętności społecznych.

Decyzję o skierowaniu i ustaleniu odpłatności za usługi ŚDS wydaje, z upoważnienia Starosty Powiatu, dyrektor PCPR. W 2018 roku z usług Środowiskowego Domu Samopomocy skorzystało w ciągu roku 21 osób. W ciągu roku wydano łącznie 14 decyzji, w tym: 2 decyzje kierujące do ŚDS, 2 decyzje uchylające pobyt, 10 zmieniających odpłatność za usługi świadczone w ŚDS. Decyzje dot. wysokości odpłatności (w wypadku przekroczenia progu dochodowego) wydawane są na podstawie wywiadów środowiskowych, które aktualizowane są nie rzadziej niż co 6 m-cy. Na podstawie nowych dokumentów dot. dochodów wydaje się ewentualnie decyzje o zmianie odpłatności.

VI. Pomoc dla osób niepełnosprawnych ze środków finansowych Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych.

1. Rehabilitacja społeczna – ustawa o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych.

Pomoc przyznawana jest na podstawie ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 roku o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych. Środki finansowe są przekazywane przez Prezesa Zarządu tego Funduszu, w/g ustawowego algorytmu. Środki PFRON przeznaczane są na zadania wynikające z w/w ustawy. Pomoc jest realizowana przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w zakresie rehabilitacji społecznej oraz Powiatowy Urząd Pracy w zakresie rehabilitacji zawodowej.

a. Stworzenie możliwości uczestniczenia w turnusach rehabilitacyjnych.

Turnusy rehabilitacyjne to aktywna forma rehabilitacji połączona z elementami wypoczynku, mająca na celu poprawę sprawności, wyrabianie zaradności, pobudzanie i rozwijanie zainteresowań osób niepełnosprawnych.

O dofinansowanie, ze środków PFRON, do uczestnictwa w turnusie rehabilitacyjnym może ubiegać się osoba niepełnosprawna jeżeli:

- posiada orzeczenie, o którym mowa w art. 1 ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych lub orzeczenie traktowane na równi z tym orzeczeniem;
- złoży wniosek o przyznanie dofinansowania we właściwym dla miejsca zamieszkania centrum pomocy;
- zostanie skierowana na turnus na wniosek lekarza, pod którego opieką się znajduje;
- przeciętny miesięczny dochód rodziny w rozumieniu przepisów o świadczeniach rodzinnych obliczony za kwartał poprzedzający miesiąc złożenia wniosku nie przekracza:
 - 50% przeciętnego wynagrodzenia na osobę we wspólnym gospodarstwie domowym
 - 65% przeciętnego wynagrodzenia w przypadku osoby samotnej
- w przypadku przekroczenia kwot dochodu o których wyżej mowa, kwotę dofinansowania pomniejsza się o kwotę, o którą dochód został przekroczony;
- wysokość dofinansowania wynosi:
 - do 30% przeciętnego wynagrodzenia – dla osoby niepełnosprawnej ze znacznym stopniem niepełnosprawności, osoby niepełnosprawnej w wieku do 16 roku życia oraz osoby niepełnosprawnej w wieku 16-24 lat uczącej się i niepracującej, bez względu na stopień niepełnosprawności;
 - do 27% przeciętnego wynagrodzenia – dla osoby niepełnosprawnej z umiarkowanym stopniem niepełnosprawności;
 - do 25% przeciętnego wynagrodzenia – dla osoby niepełnosprawnej z lekkim stopniem niepełnosprawności;
 - do 20% przeciętnego wynagrodzenia – dla opiekuna osoby niepełnosprawnej;
 - do 20% przeciętnego wynagrodzenia – dla osoby niepełnosprawnej zatrudnionej w zakładzie pracy chronionej, niezależnie od posiadanego stopnia niepełnosprawności.

Przeciętne wynagrodzenie - oznacza przeciętne miesięczne wynagrodzenie w gospodarce narodowej w poprzednim kwartale od pierwszego dnia następnego miesiąca po ogłoszeniu przez Prezesa GUS w formie komunikatu w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej „Monitor Polski”, na podstawie art. 20 pkt 2 ustawy z dnia 17 grudnia 1998r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych (Dz.U. z 2017 poz.1383 ze zm.)

Na dofinansowanie do turnusów rehabilitacyjnych w 2018r. wpłynęło **79** wniosków dla **113** osób (**79** uczestników i **34** opiekunów). W związku z ograniczoną ilością środków otrzymanych PFRON zadanie nie było realizowane.

b. Podejmowanie działań zmierzających do ograniczenia skutków niepełnosprawności przez likwidację barier architektonicznych, technicznych i w komunikowaniu się, utrudniających osobom niepełnosprawnym funkcjonowanie w społeczeństwie.

Bariery architektoniczne są to utrudnienia dla osób niepełnosprawnych występujące w budynkach i ich elementach zewnętrznych (np. schody, progi itp.), które ze względu na rozwiązania

techniczne lub warunki użytkowania utrudniają bądź uniemożliwiają swobodę ruchu osobom niepełnosprawnym. Likwidacja barier w miejscu zamieszkania osoby niepełnosprawnej, to wszelkie prace adaptacyjne, budowlano-instalacyjne zgodne z prawem budowlanym zmierzające do prawidłowego ukształtowania pomieszczeń mieszkalnych w tym pomieszczeń sanitarnych wraz z ich wyposażeniem i dogodnym dojściem do mieszkania.

Wysokość dofinansowania może wynieść do **95%** średnich kosztów przedsięwzięcia, nie więcej niż do wysokości piętnastokrotnego przeciętnego wynagrodzenia. Wymagany udział własny to 5%.

Na likwidację barier architektonicznych w 2018r. wpłynęło **15** wniosków. W związku z ograniczoną ilością środków otrzymanych PFRON zadanie nie było realizowane.

Przez likwidację barier w komunikowaniu i technicznych w miejscu zamieszkania osoby niepełnosprawnej rozumie się m.in. zakup i montaż specjalistycznych urządzeń ułatwiających osobie niepełnosprawnej wykonywanie codziennych czynności i komunikowaniu się z otoczeniem.

Wysokość dofinansowania może wynieść do **95%** wartości zadania, nie więcej niż do wysokości piętnastokrotnego przeciętnego wynagrodzenia. Wymagany udział własny wnioskodawcy minimum 5%.

Na likwidację barier w komunikowaniu się i technicznych w 2018r. wpłynęło **16 wniosków**. W związku z ograniczoną ilością środków otrzymanych PFRON zadanie nie było realizowane.

Wnioski na likwidację barier mogą być przyjmowane i rozpatrywane w każdym terminie.

c. Dofinansowanie zaopatrzenia osób niepełnosprawnych w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne, środki pomocnicze.

Pomoc finansowa ze środków PFRON (dofinansowanie lub refundacja)

- pokrywająca do pełnej kwoty limitu Narodowego Funduszu Zdrowia udział własny osoby niepełnosprawnej w kosztach zakupu lub naprawy przedmiotów ortopedycznych, środków pomocniczych, przy których zakupie lub naprawie, zgodnie z rozporządzeniem, jeśli taki udział jest wymagany;
- do udziału własnego w zakupie lub naprawie przedmiotów ortopedycznych i środków pomocniczych, których cena zakupu lub naprawy jest wyższa niż wyznaczony dla nich limit NFZ, przy czym kwota dofinansowania nie może przekroczyć sumy 150% kwoty limitu wyznaczonego przez NFZ dla zakupu lub naprawy danego przedmiotu ortopedycznego, środka pomocniczego oraz wymaganego rozporządzeniem udziału własnego nabywcy.

W 2018 roku na dofinansowanie do przedmiotów ortopedycznych, środków pomocniczych wpłynęło **484** wniosków, przyznano dofinansowania dla **457 wnioskodawców**, udzielając **457 świadczeń** na kwotę **247.441,28 zł**. **27** wnioskodawców nie otrzymało dofinansowania, w tym: 19 osoby z powodu braku środków finansowych, 5 z powodu zgonu (wydano 4 decyzji o umorzeniu z powodu zgonu wnioskodawcy, w 1 przypadku nastąpił zwrot środków finansowych), 1 z powodu z powodu przekroczenia dochodu, 2 (wydano 2 decyzje z powodu rezygnacji wnioskodawcy).

W 2018 roku na dofinansowanie do zakupu sprzętu rehabilitacyjnego wpłynęło **6** wniosków, dokonano dofinansowania dla **6 wnioskodawców**, udzielając **6 świadczeń** na kwotę **5.082,54,00zł**.

d. Dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych.

W roku 2018, nie realizowano zadania, nie wpłynął żaden wniosek. W 2018 roku na dofinansowanie do sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych wpłynął 1 wniosek przeznaczony do realizacji w 2019r.

Łącznie na rehabilitację społeczną realizowaną przez PCPR w Pajęcznie wydatkowano kwotę **252.523,82zł.**

2. Administrowanie środkami PFRON – ustawa o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych

Zgodnie z zasadami przyjętymi przez Zarząd Powiatu Pajęczańskiego, PCPR w Pajęcznie realizuje prace administracyjne związane z dysponowaniem środkami PFRON przeznaczonymi na realizację zadań powiatu wynikających z ustawy i prowadzi w imieniu powiatu sprawozdawczość z realizacji zadań.

W 2018 roku powiat pajęczański wydatkował środki finansowe:

- na rehabilitację społeczną realizowaną przez PCPR **252.546zł.** udzielając **490** świadczeń w tym:
 - zawarto 6 umów na sprzęt rehabilitacyjny, dofinansowanie otrzymało 6 osób, wydatkowano kwotę – 5.082,54zł.
 - środki na koszty obsługi tj.: 2,5% w/w kwot – **6314,00zł.** zostały przekazane na dochody Starostwa Powiatowego w Pajęcznie.

3. Pilotażowy program „Aktywny Samorząd” – porozumienie z łódzkim oddziałem PFRON

Samorząd Powiatu Pajęczańskiego, zgodnie z zawartą z łódzkim oddziałem PFRON umową z dnia 11 kwietnia 2013 roku Nr AS3/000003/05/D, jest realizatorem pilotażowego programu „Aktywny Samorząd”. Umowa, której realizacją zajmował się PCPR w Pajęcznie, pozwoliła na rozszerzenie działań powiatu poza zadania wynikające wprost z ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych. W umowie wskazane zostały nowe moduły, obszary i zadania, które powiat mógł realizować z środków wskazanych w umowie, zgodnie z zasadami w niej zawartymi.

W ramach w/w programu osoby niepełnosprawne z terenu powiatu pajęczańskiego mogły skorzystać z dofinansowania ze środków PFRON w poszczególnych modułach:

Moduł I – likwidacja barier utrudniających aktywizację społeczną i zawodową, w tym:

1. Obszar A- likwidacja bariery transportowej:
 - Zadanie 1- pomoc w zakupie i montażu oprzyrządowania do posiadanego samochodu,
 - Zadanie 2 - pomoc w uzyskaniu prawa jazdy kategorii B,
2. Obszar B –likwidacja barier w dostępie do uczestnictwa w społeczeństwie informacyjnym:
 - Zadanie 1 - pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz oprogramowania,
 - Zadanie 2 – dofinansowanie szkoleń w zakresie obsługi nabytego w ramach programu sprzętu elektronicznego i oprogramowania,
3. Obszar C – likwidacja barier w poruszaniu się:
 - Zadanie 2 - pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanego wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym,
 - Zadanie 3 – pomoc w zakupie protezy kończyny, w której zastosowano nowoczesne rozwiązania techniczne,
 - Zadanie 4 – pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanej protezy kończyny,
4. Obszar D – pomoc w utrzymaniu aktywności zawodowej poprzez zapewnienie opieki dla osoby zależnej.

Moduł II – pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym.

1. W 2018 roku w ramach programu „Aktywny Samorząd” wpłynęło 32 wnioski, w tym :

- 1) Moduł I obszar A zadanie 1 –1 wniosek
- 2) Moduł I obszar B zadanie 1- 3 wnioski
- 3) Moduł I obszar B zadanie 2- 1 wniosek
- 4) Moduł I obszar C zadanie 2 - 1 wniosek
- 5) Moduł I obszar C zadanie 3 - 2 wnioski
- 6) Moduł I obszar C zadanie 4 - 2 wnioski
- 7) Moduł II – 22 wniosków

Zawarto 30 umów, wypłacono 19 świadczeń , wydatkowano kwotę – **47.671,00zł.**, w tym:

- pomoc w zakupie protezy kończyny, w której zastosowano nowoczesne rozwiązania techniczne – rozpatrzono 2 wnioski, zawarto 1 umowę, wypłacono 1 świadczenie, wydatkowano kwotę - **144,00 zł**
- pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanej protezy kończyny, w której zastosowano nowoczesne rozwiązania techniczne – rozpatrzono 2 wnioski, zawarto 1 umowę, wypłacono 1 świadczenie, wydatkowano kwotę - **6000,00 zł**
- pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanego wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym - rozpatrzono 1 wniosek, zawarto 1 umowę, wypłacono 1 świadczenie, wydatkowano kwotę – **3.000,00 zł**
- pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz oprogramowania – rozpatrzono 4 wnioski, zawarto 4 umowy, wypłacono 3 świadczenia, wydatkowano kwotę – **15.132,00 zł**
- pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym – rozpatrzono 22 wnioski, zawarto 21 umów, wypłacono 13 świadczeń, wydatkowano kwotę – **23.395,00 zł**

2. Środki finansowe przekazane przez PFRON do wykorzystania przez Powiat na koszty administrowania – **7162,55zł.** :

- na obsługę – 5.509,65 zł

wykorzystano – **126,00 zł**

- na promocję – 1.101,93 zł

wykorzystano – **380,00 zł**

- na ewaluację – 550,97 zł

wykorzystano – **0,00 zł**

Wydatkowano ogółem – 48.177,00 zł

z tego:

- świadczenia na rzecz osób fizycznych: 47.671,00 zł

3. a) W roku 2018 (zgodnie z zasadami programu Aktywny Samorząd), z środków finansowych na rok 2017 zostały wydatkowane środki finansowe do umów zawartych w 2017 roku.

- wypłacono 7 świadczeń, na pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym wydatkowano kwotę – **6.300,00 zł**

3. b) W roku 2018 (zgodnie z zasadami programu Aktywny Samorząd), z środków finansowych na rok 2017 zostały wydatkowane środki finansowe do umów zawartych w 2018 roku.

- zawarto 3 umowy, wypłacono 3 świadczenia, wydatkowano kwotę – **15.110,00 zł**

w tym:

- pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz oprogramowania – zawarto 2 umowy, wypłacono 2 świadczenia, wydatkowano kwotę – **13.510,00 zł**
- pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanego wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym – zawarto 1 umowę, wypłacono 1 świadczenie, wydatkowano kwotę – **1.600,00 zł**

Wydatkowano łącznie – **21.410,00 zł**

Koszty obsługi za 2017r. wydatkowane w 2018r. - **3.177,15 zł**

W roku 2019(zgodnie z zasadami programu AS), ze środków finansowych na rok 2018, zostaną wydatkowane środki finansowe do umów zawartych w 2018 roku i w 2019 roku.

4. Program wyrównywania różnic między regionami III

W grudniu 2018 roku Powiat Pajęczański złożył oświadczenie dotyczące gotowości wstąpienia powiatu pajęczańskiego w rolę realizatora programu. Nabór wniosków i wystąpień w obszarach B,C,D,F i G realizacji programu trwa od 30 listopada 2018 roku do 28 lutego 2019 roku, natomiast nabór wniosków w obszarze E trwa od dnia 30 listopada 2018r. do 31 października 2019 roku.

VII. Projekt „Jesteśmy aktywni” współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Łódzkiego na lata 2014-2020

Wydatkowano kwotę dofinansowania w wysokości 40.710,15zł. /UE i Budżet Państwa/ jest to koszt m.in. aktywizacji 8 osób nieletnich przebywających w placówce opiekuńczo-wychowawczej typu rodzinnego w Kiedosach (5 osób) oraz 3 osób przebywających w rodzinach zastępczych. 5 uczestników projektu zostało objętych korepetycjami z języka angielskiego i matematyki- dobranymi indywidualnie według potrzeb. Wszyscy uczestnicy projektu zostali wyposażeni w wyprawki szkolne. Dla placówki opiekuńczo-wychowawczej typu rodzinnego została zakupiona tablica interaktywna i programy multimedialne oraz przeprowadzone szkolenie z obsługi, 2 uczestników zamieszkujących w placówce ukończyło kurs komputerowy, 5 wzięło udział w warsztacie komunikacji interpersonalnej, 1 osoba otrzymała wsparcie logopedyczne, 1 psychologiczne. 5 uczestników projektu było objętych pracą socjalną. Wypłacono wynagrodzenie korepetytorów, psychologa i logopedy na podstawie zawartych umów-zleceń. W ramach kosztów pośrednich poniesiono koszty wynagrodzenia księgowej, dyrektora oraz wypłacono dodatek dla pracownika socjalnego za świadczenie pracy socjalnej oraz koszty delegacji.

W ramach projektu wykazano 8.778,50zł wkładu własnego ze środków własnych JST(PCPR-3.778,50 zł ; POWTR-5.000, 00 zł)

Wykonanie projektu ogółem –40.710,15 zł, z tego:

-wynagrodzenia i pochodne: 22.907,94 zł,

w tym: umowy zlecenia: 15.259,99 zł

-pozostałe wydatki: 17.802, 21 zł

VIII. Realizacja powiatowych programów okresowych, w tym: Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych oraz pozostałych powiatowych programów wynikających z przedmiotowych ustaw.

1. Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Powiatu Pajęczańskiego na lata 2016-2025

Art.16b ustawy o pomocy społecznej nakłada na powiat obowiązek opracowania strategii rozwiązywania problemów społecznych, który zgodnie z art. 112 ust.9 ustawy o pomocy społecznej jest realizowany przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie.

W 2016 roku zarządzeniem Starosty został powołany Zespół do spraw opracowania Powiatowej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2016-2025. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie przedstawiło Zespołowi założenia i wstępny projekt strategii. Zespół zgodnie z założeniami ustawy opracował dokument „Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Powiatu Pajęczańskiego na lata 2016-2025”, który został następnie przyjęty do realizacji przez Radę Powiatu Pajęczańskiego.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie prowadzi monitoring realizacji założonych w Strategii zadań. Po każdym roku realizacji Strategii z terenu powiatu są zbierane karty monitorujące realizację działań, przygotowywana jest informacja z realizacji, przedstawiana każdorazowo Zarządowi Powiatu oraz właściwej Komisji. Informacja zawiera dane zbiorcze, w systemie narastającym z realizacji założeń Strategii na terenie powiatu pajęczańskiego.

W 2018 roku zostały zebrane dane z terenu powiatu i przygotowana informacja z realizacji strategii za rok 2017.

2. Powiatowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Powiecie Pajęczańskim na lata 2017-2021

Art. 6 ustęp 3 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie nakłada na powiat obowiązek opracowania i realizacji powiatowego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie. Program ten jest cyklicznie opracowywany przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie.

Aktualny program jest opracowany na lata 2017-2021 rok. Corocznie jest przygotowywane sprawozdanie z realizacji Programu, po zebraniu odpowiednich informacji z gmin z terenu powiatu. Sprawozdanie zawiera informacje o podejmowanych przez poszczególne instytucje i organizacje zadań z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie i ochrony ofiar przemocy.

W roku 2018 opracowano sprawozdanie z realizacji działań za rok 2017.

3. Program działań na rzecz osób niepełnosprawnych na terenie Powiatu Pajęczańskiego na lata 2010-2020

Z art.35a ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych wynika konieczność opracowania i realizacji zgodnych z powiatową strategią rozwiązywania problemów społecznych, powiatowego programu działań na rzecz osób niepełnosprawnych na terenie powiatu pajęczańskiego. Obecnie funkcjonujący program, opracowany przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, został przyjęty na lata 2010 – 2020.

Powiatowe Centrum Pomocy rodzinie przygotowuje sprawozdanie po każdym roku realizacji Programu. Sprawozdanie jest przygotowywane narastająco i zawiera dane z terenu powiatu o inwestycjach i działaniach mających wpływ na funkcjonowanie osób z niepełnosprawnością.

W roku 2018 przygotowano informację z realizacji założeń programu za rok 2017.

4. Powiatowy Program Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 2018-2020

Art. 180 pkt 1 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej obliguje powiat do opracowania i realizowania powiatowego programu rozwoju pieczy zastępczej, zawierającego między innymi coroczny limit rodzin zawodowych. Program opracowywany przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, zgodnie z ustawą jest przyjmowany przez Radę Powiatu Pajęczańskiego na okres 3 lat. Obecny obejmuje lata 2018-2020. Program zawiera charakterystykę rodzin, analizę pieczy zastępczej w powiecie, wskazuje cele, zakłada monitoring przyjętych do realizacji zadań. Po każdym roku realizacji programu jest sporządzane odpowiednie sprawozdanie.

W roku 2018 zostało opracowane sprawozdanie z realizacji programu za rok 2017.

5. Ocena zasobów pomocy społecznej

Art. 16a ustawy o pomocy społecznej nakłada na powiat coroczny obowiązek opracowania oceny zasobów pomocy społecznej, dokument jest przygotowywany przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie.

Coroczna Ocena zasobów pomocy społecznej jest przedstawiana, zgodnie z ustawą, Radzie Powiatu Pajęczańskiego. Jest to obszerny dokument zawierający dane z zakresu m.in.: infrastruktury, kadr, nakładów finansowych koniecznych dla prawidłowego funkcjonowania jednostek pomocy społecznej i realizacji nałożonych na nie zadań.

W roku 2018 przygotowano i przedłożono Radzie Powiatu Pajęczańskiego dokument z danymi za rok 2017.

IX. Pozostałe działania.

W każdy poniedziałek od godz. 15³⁰ do 17⁰⁰ działa punkt konsultacyjny do spraw rozwiązywania problemów społecznych, dyżury pełnią pracownicy PCPR. Porad i wsparcia psychologicznego osobom potrzebującym, rodzinom w kryzysie, rodzinom z problemami opiekuńczo-wychowawczymi z dziećmi, udziela po wcześniejszym uzgodnieniu terminu psycholog, z tego tytułu poniesiono koszty w wys. 2285zł. Z poradnictwa w sumie skorzystało 25 osób (w tym 10 dzieci), głównie udzielono porad z zakresu wsparcia rodzin dla 19 osób, udzielono m.in. pomocy osobom zgłaszającym problemy rodzinne związane z stosowaniem przemocy, problemów rodzinnych oraz wychowawczych itp. W ramach porad konsultacyjnych, w przypadkach przemocy w rodzinie udzielono wsparcia 6 osobom.

W 2016 roku została podpisana umowa z Polskim Stowarzyszeniem Pedagogów i Psychologów „Macierz” na organizację wsparcia rodzin, rodzin zastępczych w tym prowadzenia diagnoz, poradnictwa, terapii rodzin, pomocy prawnej. Ze wsparcia specjalistów może skorzystać osoba, która została skierowana przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Pajęcznie na podstawie zawartej umowy współpracuje ze Stowarzyszeniem na rzecz pomocy dziecku i rodzinie „DLA RODZINY” w Częstochowie w zakresie szkolenia kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej, przeprowadzania diagnoz i badań rodzin zastępczych oraz wydawania opinii o posiadaniu predyspozycji i motywacji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej.

PCPR ogółem:

- stan zatrudnienia: dyrektor, 6 pracowników w tym: 3 pracowników socjalnych, 2 pracowników biurowych i główny księgowy/część etatu;/ ponadto umowy-zlecenia: psycholog, sprzątaczką, koordynatorzy
- wydano 284 decyzje administracyjne;

- przyjęto 633 wnioski dot. dofinansowania ze środków PFRON;
- dokonywano zakupów wyposażenia i usług zgodnie z procedurami zamówień, utrzymywano zasoby zaplecza biurowego,
- pracownicy na bieżąco udzielają porad klientom PCPR oraz współpracują w tym zakresie z pracownikami lokalnych OPS-ów. PCPR współpracuje w ramach zadań własnych m.in. z: Ogólnopolskim Stowarzyszeniem PCPR-ów „Centrum”, Ośrodkiem Adopcyjno – Opiekuńczym TPD w Łodzi, Stowarzyszeniem „Nie jesteś sam” w Pajęcznie, Stowarzyszeniem „Promyk słońca” w Działoszynie, Sądem Rejonowym w Wieluniu, Powiatowym Urzędem Pracy, Powiatowym Zespołem do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności, SP ZOZem -Przychodnią Rejonowo-Specjalistyczną, Poradnią Psychologiczno - Pedagogicznymi w Pajęcznie, Ośrodkami Pomocy Społecznej, Powiatowymi Centrami Pomocy Rodzinie, Specjalnym Ośrodkiem Szkolno-Wychowawczym w Działoszynie, Policją, Wojewódzkim Urzędem Pracy.

Wydatki budżetowe PCPR – 331.682,64zł.

X. Podsumowanie.

Łącznie na cele rodzin zastępczych, osób usamodzielnianych z rodzin oraz placówek opiekuńczo – wychowawczych, program 500 plus, program „Dobry Start”, projektu „Jesteśmy aktywni” i utrzymanie PCPR wydatkowano kwotę: **1.380.244,76zł.**

Na ustawowe cele rehabilitacji społecznej osób niepełnosprawnych wydatkowano środki PFRON w kwocie: **252.523,82zł.**

Na realizację pilotażowego programu „Aktywny Samorząd” wydatkowano środki PFRON w kwocie **72.764,15zł.**

WYKAZ POTRZEB NA ROK 2019 I KALKULACJA FINANSOWA

1. Piecza zastępcza – pomoc na utrzymanie dzieci w rodzinach zastępczych 755.000zł.
2. Realizacja porozumień o umieszczeniu dzieci w rodzinach i placówkach poza terenem powiatu pajęczańskiego 400.000zł.
3. Utworzenie pogotowia rodzinnego lub miejsc interwencyjnych, potrzeba utworzenia mieszkań chronionych, Ośrodka Interwencji Kryzysowej z możliwości korzystania z porad prawnika, terapii rodzinnej - zatrudnienie specjalistów 200.000zł.

Na potrzeby wynikające z pieczy zastępczej m.in. umieszczania dzieci w placówkach opiekuńczo – wychowawczych w sytuacji kryzysowej, w rodzinach zastępczych, należy zabezpieczyć środki w formie rezerwy w budżecie powiatu.

Pajęczno, dnia 12 kwietnia 2019 r.

DYREKTOR
Powiatowego Centrum Pomocy
Rodzinie w Pajęcznie
mgr *Dariusz Malinowski*